

Município de SANTA ROSA DE LIMA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>2.300.064,27</b>	<b>12,74</b>	<b>11.647.353,66</b>	<b>64,53</b>	<b>6.402.808,65</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.937.912,31</b>	<b>14.937.912,31</b>	<b>2.300.064,27</b>	<b>15,40</b>	<b>11.063.370,21</b>	<b>74,06</b>	<b>3.874.542,10</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	415.665,86	415.665,86	123.531,96	29,72	457.042,52	109,95	-41.376,66
IMPOSTOS	366.891,49	366.891,49	118.676,60	32,35	408.099,25	111,23	-41.207,76
TAXAS	48.774,37	48.774,37	4.855,36	9,95	48.943,27	100,35	-168,90
CONTRIBUIÇÕES	18.865,97	18.865,97	2.886,98	15,30	14.993,09	79,47	3.872,88
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	18.865,97	18.865,97	2.886,98	15,30	14.993,09	79,47	3.872,88
RECEITA PATRIMONIAL	60.086,43	60.086,43	5.949,72	9,90	28.676,02	47,72	31.410,41
VALORES MOBILIÁRIOS	60.086,43	60.086,43	5.949,72	9,90	28.676,02	47,72	31.410,41
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.228,13	8.228,13	640,00	7,78	9.083,00	110,39	-854,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.429.683,17	14.429.683,17	2.165.894,62	15,01	10.551.221,45	73,12	3.878.461,72
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.686.378,60	9.686.378,60	1.230.273,39	12,70	6.134.059,19	63,33	3.552.319,41
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.396.557,72	3.396.557,72	704.023,28	20,73	3.261.687,81	96,03	134.869,91
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.344.696,85	1.344.696,85	231.597,95	17,22	1.153.851,43	85,81	190.845,42
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	2.050,00	2.050,00	0,00	0,00	1.623,02	79,17	426,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.382,75	5.382,75	1.160,99	21,57	2.354,13	43,73	3.028,62
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	5.382,75	5.382,75	1.160,99	21,57	2.354,13	43,73	3.028,62
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>3.112.250,00</b>	<b>3.112.250,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>583.983,45</b>	<b>18,76</b>	<b>2.528.266,55</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	55.550,00	55.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.550,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	54.550,00	54.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.550,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.056.700,00	3.056.700,00	0,00	0,00	583.983,45	19,11	2.472.716,55
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.145.700,00	2.145.700,00	0,00	0,00	583.983,45	27,22	1.561.716,55
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	911.000,00	911.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	911.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>2.300.064,27</b>	<b>12,74</b>	<b>11.647.353,66</b>	<b>64,53</b>	<b>6.402.808,65</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>2.300.064,27</b>	<b>12,74</b>	<b>11.647.353,66</b>	<b>64,53</b>	<b>6.402.808,65</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	422.238,09	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	18.050.162,31	18.050.162,31	2.300.064,27	12,74	12.069.591,75	66,87	5.980.570,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	9.094,94	—	—	9.094,94	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	9.094,94	—	—	9.094,94	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>19.397.757,25</b>	<b>2.285.428,13</b>	<b>12.561.175,47</b>	<b>6.836.581,78</b>	<b>2.736.942,84</b>	<b>12.069.591,75</b>	<b>7.328.165,50</b>	<b>11.114.016,19</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.386.304,51</b>	<b>15.630.249,45</b>	<b>1.907.356,91</b>	<b>11.714.900,03</b>	<b>3.915.349,42</b>	<b>2.358.770,62</b>	<b>11.223.316,31</b>	<b>4.406.933,14</b>	<b>10.367.880,87</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.524.106,32	8.045.206,32	1.187.456,06	5.929.042,18	2.116.164,14	1.187.456,06	5.929.042,18	2.116.164,14	5.825.739,87
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	141.750,00	141.750,00	12.701,83	64.885,14	76.864,86	12.701,83	64.885,14	76.864,86	64.885,14
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.720.448,19	7.443.293,13	707.199,02	5.720.972,71	1.722.320,42	1.158.612,73	5.229.388,99	2.213.904,14	4.477.255,86
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.642.857,80</b>	<b>3.746.507,80</b>	<b>378.071,22</b>	<b>846.275,44</b>	<b>2.900.232,36</b>	<b>378.172,22</b>	<b>846.275,44</b>	<b>2.900.232,36</b>	<b>746.135,32</b>
INVESTIMENTOS	3.585.107,80	3.688.757,80	378.071,22	846.275,44	2.842.482,36	378.172,22	846.275,44	2.842.482,36	746.135,32
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	57.750,00	57.750,00	0,00	0,00	57.750,00	0,00	0,00	57.750,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>21.000,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>19.397.757,25</b>	<b>2.285.428,13</b>	<b>12.561.175,47</b>	<b>6.836.581,78</b>	<b>2.736.942,84</b>	<b>12.069.591,75</b>	<b>7.328.165,50</b>	<b>11.114.016,19</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>18.050.162,31</b>	<b>19.397.757,25</b>	<b>2.285.428,13</b>	<b>12.561.175,47</b>	<b>6.836.581,78</b>	<b>2.736.942,84</b>	<b>12.069.591,75</b>	<b>7.328.165,50</b>	<b>11.114.016,19</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	533.337,47
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	18.050.162,31	19.397.757,25	2.285.428,13	12.561.175,47	—	2.736.942,84	12.069.591,75	—	11.647.353,66
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 27.199,20

SANTA ROSA DE LIMA , 13/11/2019

SALESIO WIEMES  
PREFEITO MUNICIPALKARINI NACK STUEPP  
SEC. ADM., FINANÇAS E PLANEJAMENTOSUZYANE I. MEDEIROS FELDHAUS  
CONTADOR CRC/SC SP-261170/O-6 T-SC